关于组织参加2014年下半年全国高校教师网络培训计划
网络直播讲座的通知
教培函[2014]66号
各高校教师网络培训分中心、各高等学校：
为落实教育部《关于公布2014年下半年全国高校教师网络培训计划的通知》（教高司函[2014]33号），提高高校教师师德水平和业务能力，教育部全国高校教师网络培训中心（以下简称“网培中心”）联合中国教育干部网络学院将从2014年9月9日开始，陆续在每周的周一至周四推出系列网络直播讲座。现将有关事宜通知如下。
一、参加对象
高等学校在职教师及相关人员。
二、讲座内容和时间安排
讲座从教师职业发展需求出发，以提高教师师德水平和教学实践能力为目标，内容包括：师德师风建设、教育理念理论、教学方法与技能、宏观形势与政策、科学研究方法和教师身心健康等。
讲座将在非节假日的周一至周四下午14：00-16：30举行。具体讲座内容和时间安排见附件。
三、参加方式及要求
讲座将通过网络视频直播的形式，免费面向高校和参训教师开放。
网培中心学员（包括集中培训、在线培训和直播课程培训的正式注册在学和结业学员）可直接登录网培中心网站http://www.enetedu.com的网络直播频道收看讲座。学员参加直播讲座可获得相应的网络培训学分。非网培中心学员需由学校统一组织参加。
学校首次组织参加直播讲座，需在网培中心首页注册并安装“院校教师在线学习中心”。安装该平台学校的教师可自行在平台上注册登录收看，或由学校统一组织集中收看。
学校集中收看讲座场所要求为具有网络条件的会议室或教室，会场网络至少有2 M独享带宽，配备PC机、投影仪、功放音响、麦克风等设备。
具体参加流程及要求详见网站网络直播频道内的相关说明。
四、联系方式
联 系 人：郑  阳 010-58582624/13811520169
刘    旭 010-58581532/13811355426
技术支持：刘向宇 010-58581902/13810353397
教育部全国高校教师网络培训中心
二〇一四年九月五日
附件：2014年下半年网络直播讲座日程安排
	序号
	讲座名称
	主讲教师
	时间

	1
	大学生数学思维的培养：数学文化课案例剖析——“黄金分割”
	顾沛（南开大学）
	9月9日

	2
	学者人生与学术生涯之教师学术水平提升
	童美松（同济大学）
	9月16日

	3
	基于微信服务的移动教学平台建设
	邹密（吉林大学）
	9月17日

	4
	弘扬大师风范，培育高尚师德
	张慕葏（清华大学）
	9月18日

	5
	大学转型的反思及应用型大学应对的路径选择
	甘德安（北京工业大学）
	9月23日

	6
	教孩子开心——迈向自由与健康的亲子教育
	国智丹（中山大学）
	9月24日

	7
	治学与教学
	杨建文（湖北大学）
	9月25日

	8
	焦裕禄在兰考的475天
	张冲（焦裕禄干部学院）
	10月13日

	9
	创业教育与专业教育深度融合的改革与实践
	黄兆信 （温州大学）
	10月14日

	10
	员工关系管理教学研究的苦与乐
	刘平青（北京理工大学）
	10月15日

	11
	钱学森先生留学报国的灿烂人生——对我们教育的启示
	周自强（北京航空航天大学）
	10月16日

	12
	中国航天成才之路
	江  帆(航天集团科技委)
	10月20日

	13
	法律与生活
	杨积堂（北京联合大学）
	10月21日

	14
	生态纺织品标准及环保检测技术
	龚（北京服装学院）
	10月22日

	15
	教师用声
	吴郁（中国传媒大学））
	10月23日

	16
	中国的第五大发明：神奇的天干地支与五行
	汝企和 (北京师范大学）
	10月28日

	17
	高校教师的阳光心态与高效能促进
	国智丹（中山大学）
	10月29日

	18
	如何研判经济形势——宏观经济指标解读
	张青（国家行政学院）
	10月30日

	19
	认识自我，拥有自信（上）
	蔺桂瑞（首都师范大学）
	11月4日

	20
	以MOOC促进教学模式改革的实践
	李芳（对外经贸大学）
	11月5日

	21
	提高资源产出率是建设生态文明的重要途径
	季昆森（安徽大学）
	11月6日

	22
	农村集体经济有效实现形式：理论、现状及创新
	王景新（浙江师范大学）
	11月10日

	23
	认识自我，拥有自信（下）
	蔺桂瑞（首都师范大学）
	11月11日

	24
	信息技术条件下课堂教学环境建设
	李芳（对外经贸大学）
	11月12日

	25
	课堂教学的方法和技巧
	朱月龙（河北师范大学）
	11月13日

	26
	《说文》释义的文化解读
	李索（大连大学）
	11月18日

	27
	信息技术支持的课程教学改革与教师专业发展
	谢幼如（华南师范大学）
	11月19日

	28
	中国航天的未来发展
	郭建宁（航天集团科技委）
	11月20日

	29
	科学与艺术交融的大学美育理念与实践
	沈致隆（北京工商大学）
	11月25日

	30
	大学生心理咨询与心理疏导
	岳云强（北京化工大学）
	11月26日

	31
	当前经济形势与财政改革
	冯俏彬（国家行政学院）
	11月27日

	32
	历史文化认同与中国统一多民族国家
	瞿林东（北京师范大学）
	12月2日

	33
	创新类课程的创新教学实践
	刘彦军（黄淮学院）
	12月3日

	34
	学校及教师形象管理
	刘庆龙（清华大学）
	12月4日

	35
	教师工作压力与心理调适
	许燕（北京师范大学）
	12月9日

	36
	青年教师教学诊断案例分析
	李芳（对外经贸大学）
	12月10日

	37
	核能及其应用
	马栩泉（清华大学）
	12月11日

	38
	高校课堂有效性教学艺术
	王牧华（西南大学）
	12月16日

	39
	中国人的信仰与政治
	吕嘉（清华大学）
	12月18日

	40
	释放经济改革的红利
	张占斌（国家行政学院）
	12月22日

	41
	开放课程建设经验分享——以物流学为例
	汝宜红（北京交通大学）
	12月23日